Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

ATA DA 6º REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO 1
CONSELHO REGIONAL DE ECONOMIA – 10ª REGIÃO – MG 2

6ª SESSÃO ORDINÁRIA 3

Ao 11º (Decimo Primeiro) dia do mês de junho de 2024, realizou-se, de forma híbrida, a 6ª 4

Sessão Plenária Ordinária do Conselho Regional de Economia – 10ª Região – Minas Gerais 5

(CORECON-MG), de forma presencial os conselheiros e as conselheiras economistas: Valquíria 6

Aparecida Assis, Carolina Rocha Batista, Gabriel Vaz de Oliveira Junior, Alzira Alice de Souza, 7

Lourival Batista de Oliveira. De forma virtual os conselheiros e conselheiras Ario Maro de 8

Andrade, Wallace Marcelino Pereira, Beatriz Cavalcante de Oliveira Barros e Davyson Demmer 9

Guimarães Barbosa. A abertura dos trabalhos ocorreu às 18 horas e 30 minutos. Em primeira 10

convocação, deu-se início à reunião. Com a palavra, a presidente Valquíria Aparecida Assis que 11

presidiu a mesa, convidou para assessorar a plenária o gerente executivo Breno Leandro do 12

Carmo Correa. 13

I – EXPEDIENTE:  14

1 – ANIVERSÁRIO 59 ANOS – CORECON-MG: A Presidente Valquíria iniciou a plenária 15

do dia 11 de junho parabenizando o Conselho Regional de Economia de Minas Gerais 16

(Corecon-MG) pelos seus 59 anos de existência. Ela destacou o papel extremamente importante 17

que o Corecon-MG exerce na sociedade através da fiscalização profissional e na contribuição 18

significativa para o fortalecimento do papel do economista. Valquíria mencionou que o conselho 19

já contou com a participação de vários economistas de renome que muito contribuíram para a 20

profissão. Ela também falou sobre a perda da renomada economista Maria da Conceição 21

Tavares, reconhecendo sua significativa contribuição para o desenvolvimento econômico do 22

país e que por algumas vezes a professora participou de debates promovido pela Casa da 23

Economista. O conselheiro Lourival Batista de Oliveira Júnior enfatizou a importância política 24

do Corecon-MG, sempre protagonista na sociedade e defensor da democracia. Ele destacou que 25

a perda de Maria da Conceição Tavares é muito grande, chamando-a de heroína que 26

representava as mulheres economistas com firmeza, deixando um grande legado para a história 27

brasileira. O conselheiro Ario Maro ressaltou que Maria da Conceição Tavares dispensa 28

adjetivos e compartilhou sua experiência ao assistir algumas palestras dela em Campinas. Ele 29

destacou sua importância e legado na construção do pensamento econômico latino-americano e 30

desenvolvimentista, assim como sua atuação nas trincheiras acadêmica e política. Disse que 31

Maria da Conceição era uma economista tecnicamente bem formada e muito sensível às causas 32

sociais, sempre ouvindo a sociedade e incorporando isso nas políticas públicas. Falou que ela 33

formou muitos economistas com um viés crítico, capacitados a trabalhar pela redução das 34

incertezas e a refletir sobre o impacto das políticas econômicas na sociedade. Ario Maro 35

concluiu dizendo que sua perda é especialmente sentida em um momento de retorno da 36

intolerância e visões extremamente conservadoras, mas que seus ensinamentos continuarão 37

presentes no enfrentamento dessas novas realidades. O conselheiro Davyson Demmer destacou 38

a dificuldade da perda da economista e recomendou que todos assistam ao documentário "Livre 39

Pensar", que aborda a vida de Maria da Conceição Tavares. A conselheira Beatriz Cavalcante 40

afirmou que Maria da Conceição Tavares será sempre uma referência para os economistas. Ela 41

mencionou que frequentemente consulta suas obras para lecionar e que Maria é uma grande 42

inspiração para a juventude, atribuindo à nova geração a responsabilidade de manter seu legado 43

e seus pensamentos vivos. Beatriz também parabenizou o Conselho de Economia de Minas 44

Gerais pelos 59 anos de contribuição para a sociedade e para a profissão. A presidente Valquíria 45

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

informou que, para fortalecer o legado deixado pela economista, será transmitido na sede do 46

Conselho, no dia 20 de junho, o documentário "Livre Pensar", que conta a trajetória de Maria da 47

Conceição Tavares. Valquíria mencionou que o evento será realizado em parceria com o 48

Movimento Brasil Popular e o Sindicato dos Economistas de Minas Gerais. 49

2 - APROVAÇÃO DA ATA DA 5º REUNIÃO PLENÁRIA DE 07/05/2024: Após a leitura 50

da Ata, a mesma foi aprovada por unanimidade.  51

3 - REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS – ACT 2024: O Gerente 52

Executivo, Breno, informou que, após longas discussões e reuniões da Comissão de Tomada de 53

Contas, foi encaminhado um comunicado aos funcionários sobre o reajuste salarial, concedendo 54

um aumento de 3,23%, correspondente ao INPC acumulado do período. Ele explicou que a 55

Comissão de Tomada de Contas enviou um comunicado aos funcionários informando sobre o 56

reajuste de 3,23%, que foi aplicado ao salário base, às incorporações e biênios, além do vale-57

alimentação. Este reajuste foi concedido com base no ACT (Acordo Coletivo de Trabalho) 58

assinado em 2023, que é válido para os anos de 2023 e 2024. Breno esclareceu que o reajuste do 59

vale-combustível não foi necessário, pois o cálculo do vale-combustível é baseado no preço 60

médio da gasolina, mensurado mensalmente. O Conselheiro Ario, integrante da Comissão de 61

Tomada de Contas, informou que participou de todas as reuniões da comissão e sugeriu que os 62

próximos acordos com os funcionários sejam estabelecidos via sindicato, pois considera esta a 63

melhor forma de firmar acordos coletivos com os funcionários. 64

3.1 - REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS – PRESTAÇÃO DE CONTAS 65

MAIO: O Gerente Executivo apresentou a prestação de contas referente a maio de 2024. Ele 66

iniciou com a demonstração de resultados, analisando a evolução anual das receitas e despesas. 67

Informou que, até maio de 2024, as receitas correntes totalizaram R$ 1.580.984,77, superiores às 68

receitas correntes de maio do ano passado, que somaram R$ 1.318.728,61. Em relação às 69

despesas correntes, falou que elas fecharam em R$ 980.681,46, também superiores às de maio 70

do ano passado, que foram de R$ 944.619,40. O Gerente destacou que o resultado do exercício 71

de maio de 2024 foi superavitário em R$ 633.573,18, superior ao superávit de maio de 2023, 72

que fechou em R$ 434.275,94. Ele atribuiu esse aumento à intensa campanha de arrecadação, 73

tanto das anuidades correntes quanto do programa RECRED. Analisou detalhadamente as 74

receitas e despesas mês a mês até maio de 2024, destacando que maio foi o primeiro mês do ano 75

a fechar em déficit, o que já era esperado devido ao pico de arrecadação ocorrer nos três 76

primeiros meses do ano, período de vencimento das anuidades. Disse que maio teve receita de 77

R$ 112.986,42 e despesa de R$ 155.570,99, resultando em déficit de R$ 36.541,44. O Gerente 78

informou que o conselho atualmente tem disponível em conta corrente o valor de R$ 79

1.715.066,17, superior ao valor disponível em maio de 2023, que era de R$ 1.586.256,39. Disse 80

que para cumprir a meta do planejamento orçamentário de 2024, ainda é necessário arrecadar R$ 81

703.077,59. Deste valor, R$ 213.518,07 referem-se às anuidades do exercício atual (310 82

economistas), R$ 225.093,18 às anuidades do exercício anterior e R$ 232.172,57 a outras 83

receitas correntes. Ele também destacou que a arrecadação de receitas de serviços superou o 84

planejamento orçamentário em R$ 16.321,11. Concluiu dizendo que, segundo a previsão 85

orçamentária, o Corecon-MG ainda tem despesas previstas até o final do ano no valor de R$ 86

1.333.650,77. Considerando o superávit acumulado até maio de R$ 633.573,18, ainda é 87

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

necessário arrecadar R$ 703.077,59 para alcançar o déficit zero. Ele avaliou que houve um 88

avanço na arrecadação em relação ao ano passado, mas ressaltou que ainda há um grande 89

desafio para manter o orçamento equilibrado, aumentar as receitas e controlar as despesas. 90

Mencionou que a ferramenta de atendimento online aos economistas, como a emissão de 91

segunda via de boletos, ajudou economistas a identificarem anuidades em aberto e realizarem os 92

pagamentos. Também destacou a importância de uma campanha de atualização do banco de 93

dados do conselho para melhorar a comunicação com os registrados. A Vice-Presidente, 94

Carolina Rocha Batista, sugeriu que, na próxima plenária, fosse apresentado um relatório com 95

os cenários de arrecadação dos R$ 703.077,59 que ainda faltam para serem arrecadados. Falou 96

que com base nesse relatório, seria possível elaborar um sinalizador de gastos. Ela mencionou 97

que, se for identificado que não será possível arrecadar os R$ 703.077,59, será necessário frear 98

os gastos para evitar um déficit nas contas. 99

3.2 - REPASSES DA COMISSÃO TOMADA DE CONTAS – RECRED: A presidente 100

Valquíria Assis comunicou o encerramento do programa Recred em 31 de maio, seguindo os 101

Acórdãos nº 369/2023 e 1279/2023 do Tribunal de Contas da União. Ela relatou que o 102

CORECON-MG enfrentou alta demanda em 29 de maio, e com o feriado nacional no dia 30 e 103

ponto facultativo na instituição no dia 31, não foi possível atender todos os economistas que 104

buscaram adesão ao programa dentro do prazo. Diante dessa situação, durante a plenária, 105

Valquíria propôs estender o direito de adesão ao programa até o próximo dia útil, 03 de junho, 106

para os economistas que tentaram entrar em contato até o prazo final de 30 de maio, mas não 107

foram atendidos a tempo. A proposta foi unanimemente aceita pelos conselheiros presentes. 108

4 – REPASSE DA COMISSÃO DE EDUCAÇÃO – XXXVI PRÊMIO MINAS DE 109

ECONOMIA:  A Presidente Valquíria Assis discutiu a organização do XXXVI Prêmio Minas 110

de Economia, mencionando a necessidade de ajustar o calendário devido às greves nas 111

universidades públicas, que estão gradualmente retomando suas atividades. O Conselheiro 112

Lourival defendeu manter as datas originais para abertura 3 de junho e encerramento (30 de 113

agosto) das inscrições. Por outro lado, o conselheiro Francisco Horácio Pereira de Oliveira 114

propôs estender o prazo até setembro, reduzindo assim o período disponível para a banca 115

avaliadora analisar os trabalhos. Em resposta, Valquíria sugeriu uma reunião com os 116

coordenadores dos cursos para discutir a viabilidade de ajustar o calendário, levando em conta o 117

prazo final para a cerimônia estipulado pelo BDMG em 22 de novembro. Após uma ampla 118

discussão, foi decidido agendar uma reunião com os coordenadores dos cursos para melhor 119

planejar o calendário. 120

4.1 – REPASSE DA COMISSÃO ORGANIZADORA - 59 ANOS DO CORECON-MG: A 121

Vice-Presidente Carolina Rocha, apresentou como está sendo  a organização do evento de 122

comemoração dos 59 anos do Corecon-MG. Disse que a proposta é realizar um evento dinâmico 123

que homenageie economistas e instituições que contribuíram significativamente para o 124

desenvolvimento econômico de Minas Gerais. O objetivo é reunir economistas e a sociedade 125

para celebrar essa data importante. Falou que os parceiros envolvidos na realização do evento 126

são o Sindicato dos Economistas de Minas Gerais, a Associação dos Economistas de Minas 127

Gerais, a Associação dos Economistas Pela Democracia e o Corecon Acadêmico. Sugeriu que o 128

evento ocorra no dia do economista, 13 de agosto, com uma expectativa de cerca de 200 129

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

participantes. Informou que a localização ainda está sendo avaliada, com a sugestão de 130

considerar o CREA-MG, parceiro do Corecon-MG, como possibilidade. Falou que durante a 131

cerimônia, estão previstas homenagens em sete categorias: Economista do Ano, Mulher 132

Economista, Jovem Economista, Registro Mais Antigo, Academia, Desempenho Técnico e 133

Mídia. Também argumentou que será necessária uma comissão deliberativa para estabelecer os 134

critérios de avaliação e selecionar os premiados, dada a proximidade do evento. O Conselheiro 135

Lourival sugeriu também homenagear as empresas registradas no Conselho, destacando as de 136

registro mais antigo, ideia apoiada pelo Conselheiro Ario Maro de Andrade para agregar 137

prestígio ao evento. Conselheiro Lourival sugeriu que os economistas registrados sejam 138

consultados e indiquem os nomes e instituições a serem premiadas, a fim de mobilizar os 139

economistas em torno do evento e dar prestígio a permeação. Carolina Rocha concordou com a 140

proposta e recomendou afinar esses detalhes na próxima reunião da comissão organizadora. 141

5 – LICENÇA CONSELHEIRO SUPLENTE GABRIEL VAZ DE OLIVEIRA: O 142

conselheiro Gabriel Vaz de Oliveira comunicou que se licenciará de suas atividades no Corecon-143

MG para se desincompatibilizar, visando sua candidatura a um cargo eletivo no pleito de 2024 144

em Formiga/MG. Os outros conselheiros expressaram seus votos de boa sorte nesta nova 145

jornada, e Gabriel agradeceu pelo apoio recebido. O Gerente Executivo, Breno Leandro, 146

informou que será elaborada uma portaria para oficializar o licenciamento de Gabriel das suas 147

funções no conselho. 148

II – ORDEM DO DIA:  149

HOMOLOGAÇÃO DE REGISTRO PESSOA FÍSICA E JURÍDICA: 150

REGISTRADO Nº DO REGISTRO Nº DO PROCESSO

ALEXANDRE LOPES VALADÃO 8719 390/2024

VALDECY CAETANO DE SOUSA JUNIOR 8722 399/2024

DIOGO OLIVERIA SANTOS 8723 343/2024

ANA FLAVIA PAIVA ROMÃO 8725 413/2024

GUSTAVO FERREIRA DO AMARAL 8721 417/2024

LUCAS BERNARDES SILVA 8724 349/2024

MAURICIO CAMPOS BASTOS 8720 416/2024

LH7 CONSULTORIA E AUDITORIA LTDA 756 418/2024

CAIO EDUARDO MASCARENHAS GIBBS 8697 268/2024

III – INFORMES: 151

6 – EMISSÃO DA CARTEIRA PROFISSIONAL E ATENDIMENTO VIRTUAL NO 152

SITE DO CORECON-MG: O Gerente Executivo anunciou a disponibilidade da nova carteira 153

profissional virtual para economistas. A carteira pode agora ser solicitada através de um 154

aplicativo, proporcionando acesso em formato digital. Além disso, foi lançada uma plataforma 155

de atendimento virtual no site do Conselho, disponível para economistas e empresas. Essa 156

plataforma permite realizar várias solicitações, incluindo emissão de segunda via de boleto, 157

registro novo, cancelamento ou suspensão de registro, emissão de certidões de regularidade e 158

atualização de dados. O gerente enfatizou que o atendimento virtual é um avanço institucional 159

significativo, que agiliza e facilita o acesso aos serviços do conselho. Informou também que a 160

implementação do atendimento online está ocorrendo de forma gradual, com previsão de que 161

todas as atualizações necessárias serão concluídas em breve.  162

Conselho Regional de Economia de Minas Gerais – 10ª Região – MG

Rua Paraíba, nº 777, Savassi – CEP 30130-141 – Belo Horizonte/MG

(31) 3261-5806 – www.corecon-mg.org.br – corecon-mg@cofecon.org.br

ENCERRAMENTO: Na sequência, às 21horas, a presidente encerrou os trabalhos, dos quais 163

eu, Breno Leandro do Carmo Correa, lavrei a presente Ata, que depois de lida e aprovada, vai 164

assinada pela senhora presidente, pelos conselheiros e por mim, presentes na sessão plenária de 165

11 de junho de 2024. 166

     Valquíria Aparecida Assis

Presidente

Carolina Rocha Batista

Vice-presidente

Alzira Alice de Souza

Conselheira Efetiva

Ario Maro de Andrade

Conselheiro Efetivo

Lourival Batista Oliveira

Conselheiro Efetivo

Beatriz Cavalcante de Oliveira

Conselheira Efetiva

Wallace Marcelino Pereira

Conselheiro Suplente

Gabriel Vaz de Oliveira

Conselheiro Suplente
Davyson Demmer

Guimarães Barbosa
Conselheiro Suplente

Breno Leandro Carmo

Gerente Executivo

 167